p) Vid. K. SPRENGELS Handbuch der Pathologie. Erst. Th. §. 825-928.

certe iure a materia excrementitia in sanguine retenta et vniuersum corpus exagitante, quam a firma organi excretorii compage male affecta et ab aliis per consensum male affectis partibus repeti posse. Plura possem affere argumenta ad hocce placitum contra eos descendendum, qui retentae materiae excrementitiae nihil fere nociae potestatis tribuunt, nisi existimare, iam adducta sufficere. Itaque ad alteram obiectionem statim nos conuertamus. Haec autem dictis iam fere refutata est. Namque dum probauimus, ex hoc, quod firmae organi excretorii compagis laesio et aliarum in consensum tractarum partium praeternaturales conditiones maiorem minoremue partem malorum, quae istius organi excretionem suppressam sequantur, in se contineant, minime effici, materiam excrementitiam in sanguine retentam nihil sibi prorsus de illis malis excitatis vindicare; dum hoc, inquam, egimus, simul etiam patefecimus, ex eo, quod alterata fluidorum mixtio, firmarum partium laesionem sequi solita, particeps sit dannorum, ex suppressa quadam excretione manantium, haud quaquam cogi, materiam excrementitiam naturalem eamque in corpore retentam illorum malorum plane insontem esse. Etenim humores excrementitii naturales non modo superstuum quiddam sunt, sed etiam aliquid noxiū atque heterogeneum. Quod autem eiusmodi est, an hoc possit, quaeso, a certis corporis nostri instrumentis elaborari? Minime! Etenim si natura huic fini quaedam organa declinasset, ipsa sibi, quippe non nisi corporis incolumitatem molienti, esset aduersata, quod dici absurdum est atque repugnans. Sed de hac re postea. Itaque his duabus obiectionibus, quas ob ipsarum grauitatem nullo modo poteramus praeterire, neutiquam infracta est nostra assertio, proxima humorum excrementiorum principia, tum in vniuersa humorum nostrorum massa, tum in ipso sanguine deprehendi.

§. XX.

Quemadmodum argumenta hactenus adducta simul secundam supra propositarum thesum, scilicet *humores excrementitios neutiquam ab instrumentis excernendi elaborari*, quodammodo fulciunt atque confirmant: ita primae thesi, in qua stabilienda hactenus fuimus occupati, plus roboris accesserit,

Transitio.

cesserit, cum posterioris veritatem ex ipsa corporis animalis essentia deduxerimus nostrisque lectoribus probauerimus.

§. XXI.

Demonstra-
tur, humo-
res excre-
mentios
neutiquam
ab instru-
mentis ex-
cernendi
procreari
posse.

Rationi plane repugnat statuere, naturam corporis animalis, cui tanta conseruandi sui custodia ingenita est, ab altera parte in conformandis elaborandisque humoribus noxiis occupari. Hoc enim studio sibi quasi ipsa aduersaretur; quod qui diceret, rem valde absurdam proferret. — Ne regeras, istos humores demum e corpore expelli, nec adeo facile huic inferre noxam posse. Quid vero? cur eos natura animalis creet, nihil fine consilio agens atque moliens? — Sed nonne horum humorum impeditus ex organis, quae ipsis fabricandis elaborandisque non a natura, sed physiologorum liberalitate, minime illa quidem laudanda, destinata sunt, exitus atque in sanguinem reductio grauissimos saepe crudelissimosque morbos inducunt?)? — Nec dicas, nihil a natura agi, in quo non aequa exitii ac vitae consilium appareat, eamque, quas vias ad corporis incolumentatem tuendam parauerit, iisdem ad euertendam et destruendam vitam omnemque machinam vii. Etenim in corpore animali, qua tali,

nulla

Q) Quod humorum excrementiorum v. c. vrinae, post factam excretionem in sanguinem reductio, in primis impetuose facta, apertius atque celerius noceat, quam retenta in sanguine materia excrementitia, ex hoc facile quis possit colligere, humores huius generis aequa atque secretorios in suis instrumentis elaborari, adeoque non nisi remota eorum principia vitali latici inesse. Et multum sane haec conclusio haberet verisimilitudinis. At enim vero, si res paulo accuratius consideretur, facile intelligitur, hanc conclusionem falsam fore. Nam quoniam ipsis humorum principia, dum in sanguine continentur, nondum inter se juncta sunt, sed aliis principiis iisque bonis ac blandis inuoluta et quasi septa deprehenduntur; et quoniam porro magna est horum humorum in sanguine varietas,

qua fiat, ut aliorum potentia a potentia aliorum coercentur tempereturque: clarum est atque apertum, ipsis noxiis suam vim exserere non posse, et nimia tantum copia nocinos fere fieri. Aliter res se habet, cum excreti iam humores excrementiorum in sanguinem retrahantur; quod minime mirandum esse censeo. Etenim tunc ipsorum particulae, mutuam ingressae copulationem et flagrando detiniores factae, longe facilius naturalem sanguinis mixtionem indolemque laedere possunt, quam cum, aliarum et boni et mali generis molecularum auxilio, a se inuicem se iunctae ac mitigatae in communione humorum fonte inessent. Ut praetermittam, eiusmodi humoris, post factam eius excretionem, in sanguinem redditu materiae excrementiae in sanguine va- ganti nouum addi cumulum.

nulla deprehenditur pars aut via, ad ipsum destruendum facta et parata, nulla molitio aut actio, in hunc finem tendens; sed omnes eius partes molitionesque ad ipsius salutem sustentandam et amissam restituendam egregie conspirant. Scilicet probe distinguenda est natura corporis animalis strictae sic dicta ab eius natura laxiori sensu sumta. Illa nihil aliud est, quam complexio et quasi coagmentatio earum facultatum atque virium, quae corporis animalis essentiam constituant, nec nisi in vitae finem corporisque incolumitatem tendunt. Haec contra, nempe natura animalis vulgari latiorique sensu cogitata, omnes, quotquot sunt, proprietates ac vires corpori animali tributas complectitur, sive ipsi proprias, sive cum aliis corporibus, etiam inorganicis, communes; atque haec tum conservationem, tum destructionem nostri corporis molitur. — Ergo hoc tantummodo sensu corpus nostrum dicendum est suam destructionem aequa atque conseruationem integratatemque appetere. Secundum illam vero naturam, quae, ut iam dictum est, corporis nostri essentiam efficit, id minime factum est, ut moriatur vel interitum subeat, sed moritur, quia obletiferam, quam res externae ¹⁾), et ipsae adeo vires, quae ei cum aliis corporibus communes sunt, in ipsum habent, potestatem, et propter virium, quae ei sunt propriae, limitationem, aut, quod fere eodem recedit, propter materiae, ex qua conflatum est, mutabilitatem, diutius vivere nequit ²⁾.

Negari quidem haud potest, ipsam vitae virium actionem ad corporis machinam destruendam facere, et nimia illarum contentione saepissime mortem

1) Hac voce non solum res extra animale corpus positas in idque agentes intelligo, verum quoque ipsas eiusdem partes tum fluidas, tum solidas, quatenus nempe harum elementa ad vniuersam rerum naturam pertinent, adeoque vinculis, quibus, dum virtus vitalis vigeret, continerentur, solutis, noua connubia, eaque vitae contraria, iniire possunt, sicutque virtus vitalis imperio sese subducere.

2) Der Plan war nicht der, ait VNZERS, ein Werk ohne Mängel, sondern ein nothwendig mangelhaftes Werk so an-

zulegen, dass es sich gegen so viele Ursachen, die ihm Verderben vnd Untergang dräuen, vertheidige, als möglich war, vnd die Lehre gründet sich auf das was wir mit Augen sehen. Nur muss kein Pangloss hieraus schlieszen, dass alles Einzelne, was geschieht, diesem Zwecke genug thun müsse, weil die Anlage des Ganzen überhaupt darnach gemacht ist. Vid. VNZERS Einleitung zur allgem. Pathologie der ansteckenden Krankheiten pag. 321.

mortem accelerari. Sed vero etiam certum est, immo certissimum, has vires non proprio nisu, aut naturae quodam instituto, corporis interitum machinari. Etenim nulla vis sua sponte a legibus ipsi praescriptis potest desciscere ¹⁾. Atqui leges naturae animali propriae non nisi ad corporis salutem tuendam spectant. Ergo si ab his suis legibus declinat, id non sponte facit, sed partim, quia eius vires haud infinitum habent modum, partim, quia res extra animale corpus positae, in idque continuo agentes, ipsius materiam citius tardiusue corrumpunt, eoque simul vires ipsi insitas atque proprias labefactant, et in contrarium quasi agendi rationem rapiunt. Hoc autem cum sit, harum virium natura quasi tollitur. Ex quibus quidem rebus debet intelligi, corpus animale et omne omnino corpus organicum viuum non nisi in interitum, sed rapi. Si quis autem ex cancellis, quibus et vitales corporis nostri vires circumscriptae sunt, concluderet, has ipsas vires corporis interitum machinari, huius conclusio admodum falsa foret; quando quidem alicuius rei limitatio neutiquam poscit agens quaedam vis appellari. — Sed ut veniamus ad propositum, vel potius modo dicta ad nostram rem adhibeamus, aio atque contendeo, *instrumenta excernendi non eo esse corpori animali tributa, ut humores excrementios generent* ²⁾, sed potius, ut in circulationis systemate vagantes illor

ex

¹⁾ Vid. KANT's Critic. d. rein. Ver-
nunft pag. 350.

²⁾ Omnes ii, qui contendunt, humores quoescunque a sanguine deductos ab eoque diuersos in iis ipsis, ex quibus prodeant, instrumentis praeparari, manifesto in hoc crimen incident, quod eradant, etiam humores excrementios in suis instrumentis, ex naturae animalis quodam instituto, generari. Igitur non metuo, ne quis sit dicturus, me ipsis auctoribus hanc sententiam assingere et veluti obtrudere, eo consilio, ut mihi sit reprehendendi materies. Namque v. c. CL METZ-
GERVS, differens de prima humorum a sanguine deductorum omnium, igitur etiam excrementiorum, praeparatione, expressis verbis dicit, eam perfici in yatis minoribus instrumentorum fecernendi

(qua voce, ut omnes fere physiologi, simul excernendi instrumenta comprehen-
dit), et quidem ope virtutis vitalis atque nerueae ipsis insitarum. Vid. l. c. §. 342. Dum hoc autem facit, aperte contendit, humores excrementios aequa ac secreto-
rios in instrumentis, ex quibus prodeant, naturae quodam instituto dataque opera elaborati. Quae cum ita sint, luculentum est, me istam multorum physiologorum rationem ipsis non affinxisse; sicut ex iis, quae in hac paragrapho dicuntur, appa-
ret, me illam haud temere vituperare. Simil autem liquet, quam necessarium sit, excretionum doctrinam a doctrina de secretionibus sciungere. Nam ex hac ambarum disciplinarum commixtione non hoc solum, sed permulta alia vitia (v. in-
flit. rat.) profluxerunt.

*ex hoc detrahant, atque ita vitalem laticem, quantum in ipsorum potestate
situm est, purum ac integrum seruent.*

At dicat aliquis, istos humores non tales, quales in suis instrumentis appareant, in sanguine inesse; siquidem quocunque fluidum, cum in aliam corporis partem delatum fuerit, virium huic insitarum ope, aliquam certe mutationem subeat. — Concedo lubenter, hos humores in suis instrumentis paululum mutari: at simul contendō, hanc mutationem proprie nihil aliud esse, nisi degenerationem quandam spontaneam, nec ab instrumenti viribus vitalibus profectam; quippe quarum actio potius in humorum istorum natura atque vi coercenda moderandaque versatur, vel eo spectat, ut ne illa degeneratio modum excedat, corporique fiat noxia. Quare, et si omnes humores a sanguine deducti, ex quorundam doctorum virorum, v. c. Excell. HEBENSTREIT^{x)} atque REILII^{y)} sententia, proxime affinitatis chemicae vi^{z)} nascantur, praecipue tamen hoc et proprie valet de humoribus excrementiis, quippe qui, virtutis vitalis imperio magna ex parte detracti, affinitatis chemicae legibus magis quam ceteri humores obnoxii sunt, idque in primis, ubi a vitali latice segregati ad sua instrumenta venerunt. Fac igitur, proxima humorum excrementiorum principia in sanguine non contineri, sed in instrumentis demum excernendi formari, hoc tamen certum est, ea non horum instrumentorum auxilio, aut vi vitali ipsis insita, sed chemicis viribus existere. At istorum humorum nisi proxima, certe propiora principia iam sanguini inesse, supra (§. XIX) argumentis ad persuadendum idoneis comprobauimus.

§. XXII.

Nunc delati sumus ad aliam excretionum proprietatem et a secretoriis differentiam, cum ea tamen, quam hactenus explanaui, arctissimo

vinculo

Humores ex-
crementiis
non naturae
animalis in-
stituto exi-
stunt.

x) Conf. Zufätsze z. BENI. BELL'S Abhandl. v. d. Geschwüren u. deren Behandl. v. D. E. B. G. HEBENSTREIT 1793. pag. 61 et 62 in annotat.

y) Arch. f. die Physiol. Erst. B. erst. Heft pag. 82.

z) Sed vero affinitas chemica, ad fistulos humores secretorios et adeo utiles fa-

cienſis, affinitas chemica ſui generis eſſe videtur, quam, propter finem, in quem tendit, vitalem commode dixeris. Illa contra, quae humores excrementiosi ſiſtit, proprie aut ſtricte ſic dicta affinitas chemica eſt, atque de hac ſolum nos loquimur.

vinculo coniunctam. Atque haec in eo cernitur, quod humores excrementii ne in circulationis quidem systemate, adeoque omnino non, naturae animalis quasi studio et opera generentur, sed duntaxat virium chemicarum et mechanicarum, quippe etiam in corpore animali regnantium, potestate nascantur. Quod quidem longe secus est in humoribus secretoriis. Itaque non alienum videtur, de hac excretionum proprietate quaedam dicere.

§. XXIII.

Hac res argumentis probatur.

Paragrapho penultima docuimus, oeconomiae animalis studium non nisi eo spectare, ut omnia, quaecunque ad vitam sanitatemque tuendam sunt necessaria, sollicite anquirat et paret, quae autem contraria, remoueat ac depellat. Ex hoc conclusimus, organa excretoria humoribus excrementiis elaborandis neutiquam esse posse dicata; quoniam nempe isti humores non utiles sint, sed potius noxi. Hoc quidem dedimus aduersariis, haec liquida, vbi in organa illa venerint, quandam in iis experiri mutationem: at hanc mutationem tantummodo degenerationem spontaneam esse, ex ipsa viiuum vitalium atque conseruaticum, corpori nostro inditarum, notione eruimus ac probauimus. Sed vero etiam fecimus perspicuum (§. XIX.), illos humores ex maxima certe parte perfectos iam atque expletos in vniuersa succorum nostrorum massa deprehendi. Nunc oritur autem quaestio, quibus ex causis hi humores in illa massa subnascantur. Ad hanc vero quaestioneiam responsum a nobis est (no. 1 et 2 §. modo cit.), illam tamen in altera huius speciminis parte, tum vbi excretionum causas persequemur, fusi explicaturis. Igitur hic tantum hoc adiungam vel potius ex dictis (§. XXI) colligam, humores excrementios nullo modo effecta virium vitalium haberi, et adeo ne in circulationis quidem systemate naturae animalis studio et opera generari posse. Itaque luculenter apparet, excretiones etiam hoc nomine a secretionibus vehementer discrepare.

§. XXIV.

Ad alias excretionum proprietates exponentias auctor accedit.

Liceat alias quasdam excretionum proprietates et a secretionibus differentias, quae tamen ex iam prolatis (v. §. IV. V. VI. VIII. XVII. XVIII. XIX. XXI. XXII et XXIII) facile coniici possunt, ante lectorum oculos ponere, vt omnis omnino excretionum natura, certe quatenus hae functiones

nes a secretionibus differant, satis perspiciatur, et in plena quasi luce collocetur.

§. XXV.

Ex iis, quae (in primis §. V. XIX. XXI.) diximus, appareat, *excretiones quadam ratione*, nempe *ratione humorum suorum generandorum*, *longe simpliciores corporis animalis functiones esse secretionibus*. Etenim Excretiones longe simpliores functiones sunt secretionibus. ipsarum instrumenta materiam excrementitiam haud procreant, haud nouos fistunt humores, sed iam in circulationis systemate virium chemicarum et mechanicarum potentia exortos, eosdemque aut noxios vere, aut nocituros, omninoque inutiles ac superfluos, ex illo systemate detrahunt, atque sic veluti mortis initia a sanguine remouent. Sed eandem ipsam ob causam excretiones ad corporis incolumitatem et sustentandam et restituendam utilissimae sunt et maxime necessariae, vt in altera huius speciminis parte videbimus. Iis enim non modo salutares morborum iudicationes maximam partem nituntur, verum quoque naturales, vt ita dicam, crises, i. e. corpori sano propriae. Sed haec obiter. Nam volebamus tantum ostendere, excretiones etiam in eo a secretionibus differre, quod aliqua ratione his *longe simpliciores corporis animalis functiones* sint. De illa autem admirabili eatum natura, qua singulum quodque excernendi instrumentum, plerumque certe, peculiare tantum materiae excrementitiae genus e sanguine detrahatur, alio loco dicemus.

§. XXVI.

Alia excretionum proprietas haec est, quod *longe magis a sanguinis circuitu pendent, quam secretiones*. Nam cum 1) cuiuslibet excretionis Excretiones longe magis a sanguinis motu in orbem pendent, quam secretiones. materies, vt (§. XIX. et XXI.) vidimus, iam fere perfecta in sanguine lateat, et cum 2) admodum variabilis naturae sit materia cuiuscunque excretionis^a); dicta excretionum proprietas elucescit. Qua de re fit, vt perspiratio cutanea atque pulmonalis, excretio vrinae^b), et quae ceterae excretiones.

a) Vid. ERNST PLATNERS vermischtte Aufläufe über medicinische Gegenstände Leipz. 1796 pag. 95.

b) Memor hic sis eorum, quae de differentia inter excretionem et electionem (cap. II.) diximus.

excretiones sunt, in homine vigilante melius, quam in dormiente, procedant, melius in eo, qui corpus exercet, quam in quiescente atque otioso. Etenim cum in somno motus cordis, ceteris paribus, longe sit tardior, quam in statu vigiliarum, id quod arteriarum pulsuum minor in illo frequentia tardiorque respiratio, nec non imminutus corporis calor satis patefaciunt^{c)}; et cum quies tum corporis tum animi ad somni naturam paululum accedit: excretiones in his statibus non ita vigeant, atque in oppositis necesse est. — Inuersa est ratio secretionum, quippe quae quiescente ac dormiente corpore augescunt. — Haec autem contraria excretionum ac secretionum ratio permultum ad somni efficientiam, quod is nempe et corporis et animi vires recreet et in pristinum restituat, conferre videtur. Auctis enim somni tempore secretionibus omnia oeconomiae animalis munera, quae ad nutritionem et conseruationem corporis faciant, minus in modum adiuuari verisimilimum est. Imminutis autem tunc temporis excretionibus cum humorum copia augeatur, adeoque illorum in partes solidas actio et harum in istos reactio sensim sensimque intendatur, quantum illinc commodi in oeconomiam animalem redundet, facile intelligitur. Quapropter post placidum somnum tum ad corporis agitationem, tum ad mentis motus maior semper est hominis alacritas, maiorque in venerem procliuitas. — Quod autem tempore vigiliarum atque laboris excretiones augmentur, id hunc habet usum, ut corpus ab heterogeneis ac superfluis liquoribus rite liberetur, et adeo nostrorum humorum acrimonia et corruptio arceantur. — Ex his apparet, non modo istam excretionum proprietatem multum utilitatis naturae animali adserre, sed etiam medicorum in illis gubernandis maiorem esse atque in secretionibus regundis potestatem earumque studium in primis artem exercentibus maxime necessarium.

§. XXVII.

*Altera excretionis altera
ram potest ratione a sanguinis motu progressuо admodum pendeant
supplere.*

Cum excretiones egregia tantum simplicitate (§. XXV.); cum por-

c) GEORG. ERH. HAMBERGERI Physiol.
med. §. 1367 et 1368. BLUMENBACH. I. c.
§. 325. LEOP. M. A. CALDANI's Physiol.

d. menschl. Körpers v. F. A. REUSS 1793
§. 350. FRIED, HILDEBRANDT's Lehrbuch
d. Physiol. 1796. §. 320.

fere patet, *eas etiam egregie inter se conspirare*, i. e. alteram alteri ferre opem posse, vel potius eius vicem subire. Atque hanc excretionum proprietatem etiam ab experientia confirmari reperimus. Perspiratio cutanea v. c. suppressa perspiratione pulmonali aducta, et vice versa haec imminuta, aut plane fere sublata (id quod in phthisi pulmonali accidit,) amplificata illa plus minus solet compensari. Porro cutaneam perspirationem suppressam aucta intestinorum crassorum perspiratio, quippe quae, ut in altera huius speciminis parte demonstrabo, ad excretiones pertinet, non raro compensat, et quae mala illinc oriri possent, abarcet. Similiter perspirationem cutaneam suppressam aducta excretio vrinae quodammodo supplet, malaque hinc metuenda, maximam certe partem, auertit; et vicissim hanc imminutam excretionem augmentum illius compensat. Haec artis peritis satis nota sunt, eorumque ratio illud naturae animalis institutum efficit, quod *Exc. HUFELANDIVS*^{d)} excretionum antagonismum perbelle nuncupat. Quae quidem oeconomiae animalis lex quot quantaque commoda illi adferat, quantum non modo ad tuendam, verum quoque ad restituendam corporis integritatem faciat, vix verbis exprimi potest.

Sed exfliterunt nuper auctores, inter quos eminet *Cl. CVRT. SPRENGELIVS*^{e)}, vir ingenio doctrinaque immensa excellens, qui humorum a sanguine deductorum ad loca ipsis aliena translationem grauissimis armis oppugnarent, contendenterque, eam a naturae animalis legibus prouersus abhorrente, omnesque humores, qui dicerentur ex alia in aliam corporis sedem traducti, in hac ipsa generatos esse; nec ex alia causa eiusmodi fluida cum iis, quae per naturalem viam egredierentur, quandam habere similitudinem, quam ob id, quod vasa in aliena fede, propter neruorum coniunctionem, eadem fere ratione affecta fuerint, qua affecta fuissent vasa loci illius, ex quo certum aliquod fluidum secundum naturae regulam debuisse prodire. — At quamquam haud parum veri hoc decretum contineat, meae tamen sententiae non videtur repugnare, sed potius opinioni eorum, qui, in secretionum praeternaturalium rationem non attenti, existimant, Objec^o quaedam remouetur.

omnes

d) Ideen über Pathogenie etc. pag. 199.

rantur, quae hic dicta sunt, cum iis, quae

e) KVRT. SPRENGELS Handbuch der Pathologie i Th. §. 459 - 466. Confe-

§. 825 - 829 dicuntur.

omnes humores, qui in locis alienis appareant, huc ex alio loco transvectos esse. Etenim cum humores excrementitii, ut a me (§. XIX.) demonstratum est, in ipso sanguine fere perfecti insint; et cum porro excretiones, ut (§. XXVI.) probauimus, longe magis, quam secretiones, a sanguinis circuitu pendeant: haud quaquam videtur repugnare, alterum excernendi instrumentum materiam alteri huius generis instrumento deflumat, at ex eo prodire quoquaque demum modo impeditam, valde exiguo temporis interuallo interiecto, recipere posse atque sic illius instrumenti munus subire. — Sed obiiciunt aduersarii, ab aliter nunc affecto hoc excernendi instrumento humorem quasi nouum fabricari, nec vero alienam quandam materiam excrementitiam in sanguine vagantem fugi atque recipi. Regero, id quidem saepius fieri, et tunc *secretionem praeternaturalem* (§. IX.) locum habere: at contendeo simul, haud raro aliud excernendi instrumentum materiam excrementitiam alii eiusmodi instrumento dicatam excernere. Nam quaero ab illis auctoribus, qui fiat, ut huiusmodi phaenomena, nempe humorum excrementitorum ad aliena organa excretoria translationes, saepissime maximo sint corpori emolumento, nisi statuamus, mutuam esse inter haec organa necessitudinem, et eam quidem eiusmodi, qua alterum alterius materiam recipere eque sanguine detrahere valeat? an semper ista phaenomena cum flatu morbo coniuncta sint, an vero potius saepenumero sine vlla aduersae valetudinis specie se exferant? Denique quaero, quodnam possint habere ius de excretionibus aliarum vicem supplentibus (stellvertretenden Aussonderungen) differendi, qui statuunt, humores ex alienis organis excretoriis prodeuentes semper et necessario effecta status cuiusdam praeternaturalis esse, qui que adeo fere nihil salutaris consilii naturae in illis excretionibus esse autemant? Sed videntur isti viri excretiones aliarum vicem supplentibus cum secretionibus morbosis confundere. Iam et si in his, ut in omnibus morbis, quippe quorum nullus symptomatibus sic dictis actiuis plane deslituitur, aliquid salutaris naturae consilii atque instituti cernatur: tamen eiusmodi secretio, peruersa nempe siue praeternaturalis, neutiquam dici potest apta esse ad excretionem quandam suppressam compensandam. Nam non siflit id, quod haec excretio, nisi esset suppressa, sisteret, sed aliam materiam, eamque, ex ipso eorum, contra quos pugno, iudicio, in organo

organo male affecto recens quasi factam et paratam. — Sed sentio, difficillimum esse, in eiusmodi rebus intricatis verum a falso rite discernere, et facile fieri potuit, ut ipse alios reprehendens in errorem inciderim. Itaque lubenti animo cedam iis, qui argumentis validis demonstrauerint, me a recta via deflexisse, aut errori errorem substituisse. Dum hoc factum fuerit, contendo, quamlibet excretionem aliis vicem compensare posse.

Hanc autem excretionum legem natura secretionibus haud imposuit. Secretionibus ita excretionum proprietas non competit. Potest quidem instrumentum secernendi quocunque naturam instrumentum excretorii (§. VIII.) induere, atque ita alius instrumenti excernendi munus suscipere. At vero tunc illam partem naturam suam ac propriam exuisse inque organum excretorium praeternaturale (§. IX.) conuersum esse, perspicitur. Sic etiam quocunque instrumentum secernendi naturale (§. VIII.) ut quodvis naturale excernendi instrumentum, in instrumentum secretionis praeternaturalis (§. IX) conuerti potest. Haec sicut vera sunt et multiplici experientia comprobata: ita plane falsum est, quod dicunt, instrumenta secretoria aequa atque excretoria vices inter se commutare posse, et omnia illiusmodi exempla, quae ab auctoribus commemorari solent, ita, ut proposui, debent explicari. Quam quidem in rem cum physiologi non fuerint attenti, tanquam communem legem stabiluerunt, et secretiōnem et excretionem quamlibet alias cuiuscunque demum vice posse perfungi. Sed in hac re, meo quidem iudicio, grauiter ab iis est peccatum. Nunquam enim accidit, ut humor secretorius isque naturalis in alio, quam suo instrumento secernendi conficiatur. Etenim hoc non solum naturae uniformitati pro�us foret contrarium, sed etiam plane nihil utilitatis posset habere. Quem haberet, quaeso, usum, si e. g. semen in glandulis saliibus, aut sanguis in testiculis, lac foeminarum in ventriculo, liquor vero gastricus in mammis generaretur? Quid? quod si tale quid fieret, non solum nil utilitatis, verum quoque multum incommodi haberet. — Ex his igitur luculenter appareat, HALLERVM^f), hac de re fusius atque copiosius disputantem, phaenomena praeternaturalia cum phaenomenis naturalibus commiscuisse, tum vero etiam excretiones, quippe quae alias leges

Ie^ges, quam secretiones, sequantur, cum his functionibus confudisse. Quis inde non videat, eius decretum: *fere quemlibet humorem per quodcunque colum separari posse* ^{g)}, admodum infimo niti fundamento?

Itaque non dubium est, quin *solis excretionibus a natura tributum sit, ut altera alteram possit supplere.*

§. XXVIII.

Humores
excremen-
tum vi pla-
stica defi-
tuuntur.

Prorsus foret superuacaneum, si tanquam proprietatem aliquam excretionum harumque a secretionibus differentiam peruersam humorum, quos illae sificant, indelem (§. V.) denuo vellem commemorare, cum vel artis tironibus satis cognitum sit atque perspectum, humores excrementitious a secretoriis hac in re mirifice discrepare. At hoc fortassis non plane indignum memoratu est, quamuis eodem fere recidat, illos humores haud perinde ac secretorios et omnes omnino salutares corporis nostri liquores, virtutis vitalis quadam specie ac forma, quam veteres iam sub nomine *virtutis plasticae* cognitam habebant, et cuius insignem dignitatem nuper HVFELANDIVS ^{b)} denuo explanauit, instructos esse, sed ea penitus carere. Quocirca FRID. BERNH. ALBINVS ⁱ⁾ recte dicit: „Vis actuosa non solum in firme, at in humore quoque, modo excrementitious non sit, latet“. Nam quomodo humoribus excrementitious, qua talibus, aliquid possit principii vitalis et adeo plastici inesse, cum partim proprio quasi nisi virtutis vitalis imperio sese subducere gestiant, partim huius potestate ac impetu, velut rebelles factae materiae et cum bonis corporis nostri fluidis copulationem aversantes, ad exitum e corpore parentur? Attamen humores excrementitious naturales, i. e. qui in fano corpore existunt, quamdiu in corporis adhuc sedibus et adeo sub virtutis vitalis imperio deprehenduntur, tum ob id, tum quia semper bona malis sunt mixta, nunquam, nisi quidem nimia eorum facta est copia, vere nocuam vim acquirunt. Nihil tamen minus heterogenea fluida sunt et omni adeo vi plastica animali destituta.

^{g)} Ibid.

^{b)} Duas quasi species virtutis plasticae statuit, quarum alteram vim organicas simplicissimam (die einfachste organisch

bindende und erhaltende Kraft), alteram vim plasticam proprio sensu appellat. Vid. Ideen über Pathogenie etc. 63-70.

ⁱ⁾ V. lib. de natura humana. §. 51.

destituta. Quae cum ita sint, facile intelligitur, in secretionibus tum actionem ipsam, tum eius materiam, i. e. confectum humorem, utilem esse atque salutarem; in excretionibus contra solam actionem, quatenus nempe ad corpus a fluidis heterogeneis liberandum facit, praedicandam esse et ad naturae animalis instituta referendam. Quapropter in his promouendis non id spectandum, ut earum existat materia, sed curandum potius, ut in sanguine exorta illa ab hoc ducatur et ex omni demum corpore eliminetur. Hinc perspicitur, ut in transcurso moneam, in doctrina de excretionum causis instituenda duplicem rationem esse ineundam; alteram explicandi vias modosque, quibus materia excrementitia in corpore humano et omni omnino animali existat; alteram explanandi illius naturae animalis instituti admirabilis, qua fiat, ut comprehensa in sanguine ista materies ex eo detrahatur. Atque haec noua quasi differentia est, quae excretiones inter secretionesque intercedat, et quam in altera huius speciminis parte, vbi de excretionum causis agetur, sequentes nos varia scitu utilia et hactenus paululum neglecta ut pleniore luce radient, spero, efficiemus, tum vero etiam magis hinc reddemus perspicuum, verum esse, quod diximus, excretiones multis modis a secretionibus discrepare, adeoque proprium quoddam functionum genus efficere.